
A v a m b i,t\ \  i r c o i  a t iv .v 
í>r-PAKi axtrxTAt r>r i Ri si

RESOLUCIÓN DE ASAMBLEA N° 074/2022-2023 
27 de octubre de 2022

VISTOS:

La Constitución Política del Estado, el Decreto Supremo N° 3607 de 27 de junio de 2018, 
que aprueba el Reglamento de Modificaciones Presupuestarias; el Reglamento Interno de 
Organización y Funcionamiento de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni; la 
solicitud de Modificación Presupuestaria con Dispensación de Trámite y Voto de Urgencia 
formulada por el Órgano Ejecutivo del Gobierno Autónomo Departamental, ingresada a este 
Órgano Legislativo en fecha 26 de octubre de 2022 y

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 277 de la Constitución Política del Estado y el Articulo 30 de la Ley Marco 
de Autonomía y Descentralización “Andrés Ibáfiez” señalan que el Gobierno Autónomo 
Departamental se encuentra constituido por una Asamblea Legislativa Departamental, con 
facultad deliberativa, fiscalizadora y legislativa en el ámbito de sus competencias, y por un 
Órgano Ejecutivo.

Que, el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la Asamblea Legislativa 
Departamental del Beni señala que el Pleno tiene entre sus atribuciones aprobar y/o 
rechazar modificaciones al presupuesto del órgano Ejecutivo Departamental.

Que, el Reglamento de Modificaciones Presupuestarias aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 3607, de 27 de junio de 2018, establece los procedimientos para elaborar, 
presentar, aprobar y registrar las modificaciones presupuestarias al Presupuesto General del 
Estado.

CONSIDERANDO:

Que, mediante nota oficial ingresada a este Órgano Legislativo en fecha 26 de octubre del 
año 2022, el Gobernador del Departamento remitió a la Asamblea Legislativa Departamental 
con Dispensación de Trámite y Voto de Urgencia, la solicitud Modificación Presupuestaria 
intrainstitucional e Interprograma por un monto de Bs 313.500,00 (Trescientos Trece Mil 
Quinientos 00/100 Bolivianos) con Fuente de Financiamiento 20-220 (Regalías) recursos 
provenientes de diversos programas ejecutados por las secretarias departamentales del 
GAD Beni para ser asignados al programa 99 0 025 Deuda Pública Flotante (Devengados) 
grupo Gastos Devengados No Pagados por Activos Reales, en el Presupuesto del Hospital 
Materno Infantil Boliviano Japonés, destinados a hacer efectivo el pago de los gastos 
devengados y no pagados al 31/12/2021, conforme a los Cuadro DE: A: adjuntos.

CONSIDERANDO:

Calle/ 9 de abril entre Av. Bolívar y Félix Pinto. Telefono 346 28983 - Telefax 346 - 22607



A SA .M B l.tA  l.E til S i  A l  IS A  
| l t  PARTA M f  NT Al I H I  » T N t

Que, la referida modificación presupuestaria no obstaculiza el cumplimiento de los objetivos 
de gestión del Gobierno Autónomo Departamental del Beni, no generan obligaciones o 
deudas por las reasignaciones efectuadas, no comprometen el pago de obligaciones, no 
vulneran ninguna disposición legal vigente y son responsabilidad exclusiva de la Entidad 
solicitante.

Que, en Sesión Ordinaria N° 059/2022-2023, de fecha 27 de octubre de 2022, el Pleno de la 
Asamblea Legislativa Departamental del Beni aprobó con Dispensación de Trámite y Voto 
de Urgencia la Modificación Presupuestaria solicitada, por el Órgano Ejecutivo 
Departamental, por lo que corresponde emitir la presente Resolución..

POR TANTO:

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI, EN USO DE SUS 
ESPECÍFICAS ATRIBUCIONES:

RESUELVE:

RTÍCULO PRIMERO: Aprobar la solicitud Modificación Presupuestaria intrainstitucional e 
Interprograma por un monto de Bs 313.500,00 (Trescientos Trece Mil Quinientos 00/100 
Bolivianos) con Fuente de Financiamiento 20-220 (Regalías) recursos provenientes de 
diversos programas ejecutados por las secretarias departamentales del GAD Beni para ser 
asignados al programa 99 0 025 Deuda Pública Flotante (Devengados) grupo Gastos 
Devengados No Pagados por Activos Reales, en el Presupuesto del Hospital Materno 
Infantil Boliviano Japonés, destinados a hacer efectivo el pago de los gastos devengados y 
no pagados al 31/12/2021.

ARTÍCULO SEGUNDO: Forman parte indisoluble de la presente Resolución, los Cuadros 
de Distribución (DE: A:) de la modificación presupuestaria aprobada.

Es dictada en el Hemiciclo de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, 
en la Ciudad de la Santísima Trinidad, a los veintisiete días del mes de octubre de dos mil 
veintidós años.

Regístrese, Con

Edgat



GOBIERNO AUTONOMO DEPARTAMENTAL DEL BENI 
MODIFICACION PRESUPUESTARIA INTRAINSTITUCIONAL 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO REGALIAS 20-220 
GESTION 2022

SECRETARIA DEPARTAMENTAL DE DESARROLLO HUMANO 
DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER DISMINUIDAS

ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO

908 11 19 16 0 60 1.1.1 20 220
APOYO OPERATIVO DE LA SECRETARIA DPTAL. DE 
DESARROLLO HUMANO

2 .1 .2 .0 0 E n e rg ía  E lé c tr ic a 0 6 .8 7 5  50

2 .2 .3 .0 0 F le te s  y  A lm a c e n a m ie n to 0 1 .6 0 0 ,0 0

2 .3 .1 .0 0 A lq u i le r  d e  In m u e b le s 0 2 .5 0 0 ,0 0

2 .4 .1 .2 0
M A N T E N IM IE N T O  Y REPARACIÓN DE VEHÍCULOS, M A Q U IN A R IA  Y 

EQUIPOS
0 3 .0 0 0 ,0 0

2 .5 .5 .0 0 P u b lic id a d 0 5 0 0 ,0 0

908 11 19 16 0 98 1.1.1 20 220
FORTALECIMIENTO A DIVERSOS SECTORES DE LA 
JUVENTUD BENIANA

2 ,2 .1 .1 0 P asa jes a i In te r io r  d e l País 0 1 .0 5 0 ,0 0

2 .2 .2 .1 0 V iá tic o s  p o r  V ia je s  a l In te r io r  d e l País 0 1 .7 7 5 ,0 0

3 .1 .1 .2 0 G as to s  p o r  A lim e n ta c ió n  y  O tro s  S im ila re s 0 1 .3 4 9 ,8 5

908 11 19 23 0 80 8.2.0 20 220 PROMOCION A LAS CULTURAS
2 .1 .2 .0 0 E ne rg ía  E lé c tr ica 0 1 1 .0 0 0 ,0 0

2 .1 .3 .0 0 A g u a 0 1 .8 0 0 ,0 0

2 .1 .4 .0 0 TELEFO NÍA 0 2 .0 0 0 ,0 0

2 .2 .1 .1 0 P asa jes al In te r io r  d e l País 0 9.188,00
2.2.2.10 V iá tic o s  p o r  V ia je s  a l In te r io r  d e l País 0 9.296,00

908 11 19 41 0 80 9.7.0 20 220 A P O Y O  Y FORTALECIMIENTO A LA EDUCACION INTEGRAL DPTO BENI
2 .1 .2 .0 0 E ne rg ía  E lé c tr ica 0 13.523,65
2 .1 .3 .0 0 Agun 0 9.600,00
2 .1 .4 .0 0 TELEFO N ÍA 0 5.000,00

908 11 99 42 0 96 10.7.0 20 220
A P O Y O  Y FORTALECIMIENTO AL CENTRO DE REHABILITACION 
CENDI-BENI

2 .1 .3 .0 0 A g u a 0 2 ,0 0 0 ,0 0

2 .5 .9 .0 0 S e rv ic io s  M a n u a le s 0 5 .0 0 0  00

908 11 99 42 0 97 10.1,2 20 220
PROG- APOYO REGISTRO UNICO NACIONAL PERSONA CON 
DiSCA PACI DAD

2 .2 .1 .1 0 P asa jes a l In te r io r  d e l País 0 2 .9 0 0 ,0 0

2 .2 .2 .1 0 V iá tic o s  p o r  V ia je s  a l In te r io r  d e l País 0 1 .0 0 0  00

3 -1 .1 .2 0 G a s to s  p o r  A lim e n ta c ió n  y O tro s  S im ila re s 0 5 9 5 ,0 0

3 .4 .1 .1 0 C o m b u s t ib le s ,  L u b r ic a n te s  y  D e r iv a d o s  p a ra  C o n su m o 0 3 .6 1 8 ,0 0

908 11 99 42 0 98 10.1.2 20 220
APOYO OPERATIVO COMITE DPTAL. DE PERSONA CON 
DISCAPACIDAD

2 .1 .2 .0 0 E ne rg ía  E lé c tr ic a 0 2 0 .0 0 0 ,0 0

2 .1 .3 .0 0 A gu a 0 2 .0 0 0 ,0 0

TOTAL A DISMINUIR SECRETARIA DE DESARROLLO HUMANO 117.171,00

SECRETARIA DEPARTAMENTAL DE TRANSPARENCIA Y LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN 
DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER DISMINUIDAS

ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO

908 22 53 16 0 52 1.1.1 20 220 APOYO OPERATIVO AL CONTROL. TRANSPARENCIA Y 
LUCHA CONTRA LA CORRUPCION

2 .2 .3 .0 0 F le te s  v A lm a c e n a m ie n to 0 4 5 0 ,5 0

2 .5 .7 .0 0 C a p a c ita c ió n  de! P e rso n a l 0 3 5 6 ,1 4

4 .3 .1 .1 0 E q u ip o  d e  O fic in a  y M u e b le s 0 4 2 0 ,0 0

TOTAL A DISMINUIR SECRETARIA DE TRANSPARENCIA 1.226,64

SECRETARIA DEPARTAMENTAL DE DESARROLLO CAMPESINO 
DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER DISMINUIDAS

ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO

908 25 57 12 0 86 4.2.1 20 220 FORTAL. AL DESAR. AGRPECUARIO DEL SECTOR 
CAMPESINO DPTO. BENI

2 .5 .1 .2 0
G A S T O S  E S P E C IA L IZ A D O S  P O R  A T E N C IÓ N  M É D IC A  Y  
O T R O S

0 3 .0 0 0 ,0 0

3 .4 .2 .0 0 P ro d u c to s  Q u ím ic o s  y  F a rm a c é u tic o s 0 5 .0 2 8 ,1 9

TOTAL A DISMINUIR 8.028,19

SECRETARIA DE DESARROLLO AMAZONICO Y  FRONTERAS 
DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER DISMINUIDAS________________________________________________

ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO
908 26 58 12 0 61 4.2.1 20 220 DESARROLLO AGROPECUARIO AMAZONICO



908 26 58 12 0 61 4.2.1 20 220 DESARROLLO AGROPECUARIO AMAZONICO
2 .1 .1 .0 0 Comunicaciones 0 7 1 0 ^

2 .2 .1 .1 0 P a s a je s  a l In te r io r  d e l P a ís 0 2 6 2 ,0 0

2 .2 .2 .1 0 V iá tic o s  p o r  V ia ie s  af In te r io r  de l P a ís 0 4 ,0 0

2 .4 .1 .2 0
M A N T E N IM IE N T O  Y  R E P A R A C IÓ N  D E  V E H ÍC U L O S , 
M A Q U IN A R IA  Y  E Q U IP O S

0 3 .0 0 0 ,0 0

3 .4 .1 .1 0 C o m b u s tib le s , L u b r ic a n te s  , D e r iv a d o s  oa ra  C o n s u m o 0 2 .0 0 0 ,0 0

TOTAL A DISMINUIR 5.976,00

SECRETARIA DE PLANIFICACION Y DESARROLLO ECONOMICO

DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER DISMINUIDAS
ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO

908 27 59 16 0 54 1.1.1 20 220 DESAR. PROG. FORTALECIMIENTO AL DESARROLLO 
ORGANIZACIONAL

2 .2 .1 .1 0 P a s a je s  a l In te r io r  d e l P a ís 0 5 .0 0 0 ,0 0

2 .2 .2 .1 0 V iá tic o s  p o r V ia je s  a l In te r io r  de l P a ís 0 8 .0 0 0 ,0 0

908 27 59 16 0 62 1.1.1 20 220 IMPLEMENTACION DEL SERVICIO DE LABORATORIO PARA 
ANALISIS DE SUELOS EN EL DPTO DE BENI

2 .1 .3 .0 0 Agua 0 1 .8 0 0 ,0 0

2 .2 .1 .1 0 P a s a je s  a l In te r io r  d e l P a ís 0 2 .0 0 0 ,0 0

2 .2 .2 .1 0 V iá tic o s  p o r  V ia je s  a l In te r io r  d e l P a ís 0 2 .1 6 1 ,0 0

3 .4 .1 .1 0 C o m b u s tib le s , L u b r ic a n te s  y D e r iv a d o s  o a ra  C o n s u m o 0 1 0 .0 55 ,49

908 27 59 16 0 63 1.1.1 20 220 RELACIONES INTERNACIONES
3 .1 .1 .2 0 G a s to s  p o r  A lim e n ta c ió n  y  O tro s  S im ila re s 0 6 .0 0 0 ,0 0

3 .4 .1 .1 0 C o m b u s tib le s , L u b ric a n te s  y  D e r iv a d o s  p a ra  C o n s u m o 0 5 0 0 ,0 0

2 .5 .9 .0 0 S e rv id o s  M a n u a le s 1 .0 0 0 ,0 0

908 27 59 16 0 83 1.1.1 20 220 IM H L fcM . b IS I L M A  S fc ü U IM  Y EVALUACION fc jfc C . P IÜ 1 . 
RFN 1

2 .5 .9 .0 0 Servidos M a n u a le s 0 1 .5 0 0 ,0 0

3 .4 .1 .1 0 Combustibles, L u b r ic a n te s  y D e riv a d o s  p a ra  C o n s u m o 0 1 .6 0 0  00

TOTAL A DISMINUIR 39.616,49

SECRETARIA GENERAL DE GOBERNACION 
DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER DISMINUIDAS_____________________________________________

ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION MONTO

908 6 14 12 0 85 4.2.1 20 220
DESARROLLO INTEGRAL COMUNIDADES FRONTERIZAS 
DPTO. BENI

2 .1 .3 .0 0 A a u a 0 1 .2 0 0 ,0 0

2 .1 .4 T e le fo n ía 0 2 .0 0 0 ,0 0

2 .2 .1 .1 0 P a s a je s  a l In te r io r  d e l P a ís 0 3 .5 0 0 0 0

2 .2 .1 .2 0 P a s a ie s  a l E x te r io r  d e l P a ís 0 6 0 0  00

2 .3 .1 .0 0 A lq u ile r  d e  in m u e b le 0 1 2 .5 0 4  0 0

3 .2 .1 .0 0 P a p e l 0 2 .0 0 0  0 0

3 .3 .4 C a lz a d o s 0 6 0 0 .0 0

3 .4 .1 .1 0 C o m b u s tib le s , L u b r ic a n te s  y  D e r iv a d o s  p a ra  C o n s u m o 0 1.037,96
3 .4 .2 P ro d u c to s  Q u ím ic o s  y  F a rm a c é u tic o s 0 220,00
3 .4 .5 P ro d u c to s  d e  M in e ra le s  n o  M e tá lic o s  y  P lá s tico s 0 166,00
4 .3 .6 .0 0 E q u ip o  E d u c a c io n a l y  R e c re a tiv o 0 2.000,00

908 6 14 16 0 87 1.1.1 20 220 FORTALECIMIENTO A LA SECRETARIA GENERAL
2 .1 .2 .0 0 E n e rtjía  E lé c tr ica 0 1 5 6 7 ,0 0

2 .1 .3 .0 0 A g u a 0 1 .5 0 0 ,0 0

2 .2 .1 .1 0 P a s a je s  a l In te r io r  d e l P a ís 0 3 .0 0 0 ,0 0

2 .2 .1 .2 0 P a s a je s  a l E x te r io r  de l P a ís 0 4 6 2 ,0 0

2 .2 .2 .1 0 V iá tic o s  p o r V ia je s  a l In te r io r  de l P a ís 0 2 .5 0 1 ,0 0

2 .2 .2 .2 0 V iá tic o s  p o r V ia ie s  a l E x te r io r  d e l P a ís 0 1 .2 6 9 ,0 0

TOTAL A DISMINUIR 36.126,96

DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER DISMINUIDAS
ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION MONTO

908 4 4 16 0 94 1.1.1 20 220
FORTAL. A LA GESTION PUBLICA DE LAS ENT. 
TERRITORIALES AUTONOMAS

2 .2 .1 .1 0 P a s a je s  a l Interior d e l P a ís 0 7 .0 0 0 ,0 0

2 .2 .2 .1 0 V iá tic o s  p o r  V ia je s  a i In te r io r  d e l P a ís 0 5 .3 1 7 ,0 0

2 .5 .5 .0 0 P u b lic id a d 0 2 .2 0 0 ,0 0

3 .1 .1 .2 0 G a s to s  c o r  A lim e n ta c ió n  y O tro s  S im ila re s 0 0 ,1 3

TOTAL A DISMINUIR 14.517.13
SECRETARIA DEPARTAMENTAL DE OBRAS PUBLICAS

DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER DISMINUIDAS

ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO

908 7 15 14 0 81 4.4.3 20 220 EQUIPAMIENTO MAESTRANZA OBRAS PUBLICAS

2 .2 .2 .1 0 V iá tic o s  p o r  V ia je s  a l In te r io r  d e l P a is 0 2.568,00

2.4.3.00 O tro s  G a s to s  p o r  C o n c e p to  d e  In ta la c io n , M a n te n im ie n to  y

RgoaracieD_________________________ 0 4.345,00



2.5.4.00 Lavandería Limpieza e Hijlene 0 5.000,00

3.4.1.10 Combustlblca, Lubrícente* y Derivados para consumo 0 779,87

3,4.3.00 Llanta* y Neumático» 0 22.000,00

TO TA L A  DISMINUIR 34.682,87

PE; PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER DISMINUIDAS

ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO

908 7 15 15 0 60 5.2.0 20 220 MANTENIMIENTO DE REDES DE AGUA Y SANEAMIENTO
BASICO

2.2.2.10 Pasajes al Interior del País 0 5.464,00

2.4.3.00 Otros Gastos por Concepto de Intalacion, Mantenimiento y 
Reparación 0 49.334,47

3.4.1.10 Combustibles, Lubricantes y Derivados para consumo 0 1.346,25
TOTAL A DISMINUIR 56.144,72

I TOTAL A DISMINUIR FTE Y ORG 20-220 I I 313.500,00 |

A; PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER INCREMENTADAS
ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO
908 36 68 99 0 25 1.7.0 20 220 DEUDA PÚBLICA FLOTANTE (DEVENGADOS)

66230 Gastos Devengados No Pagados por 
Activos Reales 0 313.500,00

TOTAL A INCREMENTAR 313.500,00

HOSPITAL MATERNO INFANTIL
GOBIERNO AU'ÓNOMO DPTAi. DEL BTNI


